1

2022年“三下乡”、“返家乡”社会实践

优秀调研报告拟入围名单公示

根据 2022 年“三下乡”、“返家乡”社会实践优秀调研报

告遴选工作方案，经资格审查、专家评选、结果复审等环节，

现遴选出北京建筑大学周嫱等同学撰写的《“唱响窑湾·乐享

窑湾”关于北京市延庆区窑湾村乡村振兴特色发展路径的调查

研究》等 100篇调研报告拟入围 2022年“三下乡”、“返家乡”

社会实践优秀调研报告，现将遴选结果予以公示，点击“阅读

原文”即可获取，公示期为 2022 年 10月 31 日至 11月 4 日。

任何单位或个人持有异议，请在公示时间内以电子邮件的

方式提出。为便于核实、反馈有关情况，请提供真实姓名、联

系方式和单位。我们将严格遵守工作纪律，履行保密责任。

电子邮箱：dybgshenbao@163.com

附件：2022 年“三下乡”、“返家乡”社会实践优秀调研报

告拟入围名单

共青团中央青年发展部

2022 年 10月 31 日

2

附件：

2022年“三下乡”、“返家乡”社会实践优秀调研报告拟入围名单

（按照专家评分由高到低排序，同分按照第一作者学校院校代码排序）
序号 推荐单位 报告题目 作者 指导教师

1 北京建筑大学
“唱响窑湾·乐享窑湾”关于北京市延庆区窑湾村乡村振兴特
色发展路径的调查研究

周 嫱、何香怡、姜君琳、
周迦瑜、吴海宁

欧阳文、黄庭晚

2 河北大学
关于乡村振兴视角下特色小镇文旅一体化发展路径调研——以
张家口蔚县非遗小镇为例的调查研究

梁 田、汤彩琳、黄 蕊、
李玫奇、耿雅婧、卢静怡

董 志、陈 佳

3 上海外国语大学
在线经济，扬“梅”吐气——基于“互联网+”的仙居县杨梅产
业升级研究

吴姝颖、王含颖、潘诗予 李 蕊、王 亮

4 苏州大学 关于黄沟村脱贫攻坚与乡村振兴有效衔接情况的调查研究 杜祥茹、康智捷、邵黎晨 甄 勇

5 江苏大学 “益路阳光，光伏助农”调研报告
蔡晓玲、潘柳君、刘丹仪、
王依琳、梁 颖、陈玉晴

张明亮

6 南京农业大学 苏北地区农村人居环境整治调研报告
王 涵、袁梓琪、陈焰钦、
铁心雨、杨煜鑫、赵鑫川

郑华伟

7 南京医科大学 关于我国中老年人睡眠质量、认知水平与心理健康的相关研究
夏云蔚、邱宇峰、夏瑜璟、
赵静楠、王竹君、俞雯茜

韩 笑、杜伟健

8 盐城师范学院 关于农村土地经营权流转满意度的调查与分析
邵 妍、还庆秋、王欣茹、
范译文、任如玉

胡书林

9 浙江理工大学 “浙赣共富美·智治向未来”调研报告
舒奕阳、刘天奕、庄萧雅、
杨晓阳、林子怡、郑 婧

高 宁、方沁怡

10 福建师范大学
“榕园寻梦，闽戏升平”：省会文化视阈下闽剧的传承与发展调
研

黄可今、林昕迪、钟晨露、
张心如、苏自昕、余雪婷

叶祖淼、黄科安

11 东华理工大学
乡村振兴视阈下劳动教育赋能农村旅游模式研究——基于江西
高安徐王村的调查研究

王 冲、吴敦鑫、刘皖婷、
胡欣玥、郭 娟、孙露露

张 雪、易 松

3

序号 推荐单位 报告题目 作者 指导教师

12 中国海洋大学 关于尹家峪田园综合体运行现状和可持续发展状况的调查研究
刘文迪、赵嘉瑞、王 昊、
詹坤财、范旭昕、黄燕翔

毛万磊、龚丽羽

13 济南大学 福州市“两江四岸”特色旅游建设规划
王怀威、谷家豪、刘学砚、
谢雅媛、张 莉、崔晓叶

信苏珊、王鹏飞

14 聊城大学
守望乡村，公益助老——采用脑电反馈技术关爱农村老年人认
知健康

张雨晨、张晓雯、徐 瑞、
宋田园、包婉婷、刘清超

孙云霞、郭安福

15 山东财经大学
关于经济发展问题与供需问题下的智慧养老发展现状的调查研
究——以山东省淄博市为例

王文轩、裴悦婷、栾立晔、
赵金颖、康艺锦、邓萱颖

王 霞、白燕飞

16 云南省临沧市临翔
区团委

关于乡村振兴战略背景下返贫预警机制的研究——巩固脱贫攻
坚成果开启乡村振兴新时代

李佳阳、杨璐璇、陈俊杰、
李鹏博、张 鹏、柴鹏俊

王湘君、王 黎

17 湖南大学
关于“小阿采在桑植——虚拟网红赋能乡村产业振兴”的调查
研究

孙安琪、凌 露、王文业、
马 奕、熊 煦、芮杏子

杨湘雨、彭祝斌

18 惠州学院
关于探究红壤对茶叶种植的影响，助力茶产业的发展——以河
源市东源县为例的调查研究

李浩荣、邹世珍、杨家宝、
黄盈盈、张佳婷、江文婷

吴鹏豹、胡 杨

19 岭南师范学院
隔代教养与忽视对农村小学生手机依赖的影响：父母教养投入
的中介作用

陈成锋、陈 拓、戴淏翔、
陈艺琳、李 静、梁钲昊

杨 健、黄谭腾

20 桂林电子科技大学 关于雄安新区安置居民生活情况的调查 郝 听 王万奇、梁紫君

21 西华师范大学
关于四川省农村留守儿童性教育现状调研报告——以南部县大
桥镇为例

林 勤、郑国巧、青 婷、
曾 婷、张春萍、徐 睿

王 艳

22 西南政法大学
关于重庆市基层治理发展路径的调查研究——以长寿区保合村
为例

李 宇、江 瑶、王 露、
程 瑞、唐 添、程浚桔

田 磊

23 昆明理工大学
产学研融合赋能乡村振兴：高原山区改厕改水 推动美丽乡村
建设

李 越 宗俊宏、贾新华

24 江苏省徐州市睢宁
县团委

关于江苏省徐州市睢宁县长护险实施现状的调查研究 朱紫岩、李童琨、徐银丽 陈 龙

25 西安建筑科技大学
践行绿色理念，共筑适宜环境——关于西安市典型建筑及周围
公共空间下的室外人员热舒适与微环境的调查报告

严文博、吴 彤、郑吴钰、
种嘉威、史佳慧、李欣泽

杨 婧、李芸博

4

序号 推荐单位 报告题目 作者 指导教师

26 深圳职业技术学院
“当代乡村振兴之道：青年群体嵌入乡村振兴有效路径探究”
——以河源市隆街镇为例

李枫乾、李炜仪、谢金菊、
冯天锦、谭珊珊、程秋瑜

黄露露、张毅哲

27 广东南华工商职业
学院

关于青少年心理健康教育现状、问题及解决对策的调查研究
——以清远市清城区为例

练思发、彭嘉诚、蓝冬霞、
黄丽霖、徐海琪、李兆豪

汤泳怡、邱伟波

28 江苏经贸职业技术
学院

关于“疫情下外卖员的生存现状”调研报告 徐湘琳、孙铭婕 周梦霓、马向锋

29 浙江金融职业学院 关于完善养老金融助力浙江山区幸福养老路径的调查研究
吴思思、林缘萍、何其荣、
曾元相、陈怡婷、陈 莹

朱莉妍、夏佳颖

30 浙江理工大学科技
与艺术学院

关于中小城市老旧社区公共空间适老化微更新的调查研究
钱 颖、程书敏、张清越、
郑怜悯、巫健和、朱 帅

楼瑛浩

31 厦门大学嘉庚学院 福建省非物质文化遗产的保护与传承研究
林若怡、徐凯盈、宋昊琳、
邱渝汶、郑奕炫、李文浩

张菊香、郭艺伟

32 广州华立学院
广州市黄埔区新时代发展变化调研报告——基于南岗村拆迁老
人安置状况调研

秦诗敏、彭文泰、陈嘉颖、
吴芷欣、郑棋霓

朱灿华

33 北京理工大学珠海
学院

“一核三层四维”视阈下推进高校党史教育路径研究
林震东、雷曼昵、崔铭浩、
林岳枫、王 祯、容家豪

刘思广、李流舟

34 珠海科技学院
乡村振兴战略背景下“农业+旅游”模式助推乡村旅游发展的路
径分析

金艾彤、杨梓聪、郑锦绣、
谢东秀、陈铠淳、张淇淇

韦 兵

35 广东江门幼儿师范
高等专科学校

“微”治理中感受城市温度——基于新时代城乡社区治理背景
下大学生助力特殊儿童康复教育的实践研究

陈莉媛、张 婷、吴恺琳、
邱奕纯、巫晶文、刘润民

孙虹菲

36 北京科技大学 志愿者对孤独症行业的影响 王咏菲、张灵娟 马 源

37 北京师范大学 关于新时代基层治理中村规民约的建设与重塑的调查研究
邓斯引、耿凌宇、鲍文珊、
黄宇峤、胡媛媛

黄凤兰

38 中央财经大学
财税赋能十四五，老旧小区踏新途——基于内蒙古自治区包头
市东河区老旧小区改造的成果探索

金 丹、杨小萌、宋佳鑫、
胡众玥、刘威仪、王璟琦

刘春生、杨 华

39 陕西省安康市石泉
县团委

关于县域行政事业单位人岗匹配工作情况的调查研究
胡琪晖、李寿晟、涂 浩、
冯传瑾

刘晓东

5

序号 推荐单位 报告题目 作者 指导教师

40 天津大学
乡村振兴背景下的山东特色渔村振兴发展探究——以海阳市南
邵家村五年入户调查研究为例

雷玥玥、耿倩倩、王 宇、
张志伟、甘 霖、王文钦

刘家沂

41 河北地质大学
“开发利用地热资源 全力促进民族团结”西藏左贡县地热勘
查与开发利用研究

朱鸿恺、韩思航、成佳旋、
于彦博、曹月盈、陶陈晨

刘 昭、郎旭娟

42 河北工业大学
中央重要会议精神基层传播情况与优化路径探究——以党的十
九届六中全会为例

马紫菲、刘运烨、古雨轩、
范曦予、任可欣

张 琳

43 大连理工大学 关于后疫情视角下的社区韧性调查研究
钱含韵、孔雯慧、王为佳、
张宁远

刘 毅

44 辽宁工程技术大学
基于深度访谈的基层社会治理研究——以辽宁省阜新市细河区
为例

李安琪、李志轩、刘诗涵、
张昭和美、于邦洋、刘芷维

付 新、郑 兵

45 辽宁石油化工大学 关于北海渔村乡村振兴的调查研究
李英华、张冬宇、徐嘉璐、
王岳磊、狄佳兴、司意生

骆圣坤、姜 帅

46 辽宁中医药大学
关于乡村振兴视域下两山理念助力乡村振兴调查研究——以李
坪村两山银行实践为例

余王琦、胡承沫、邹 乐、
黄淑颖

沈子涵、马月丹

47 东北财经大学
“景村融合”理念下乡村民宿共生发展模式研究——基于对云
南省昆明市海晏村的实地调研

黄乐仪、董颜菲、彭文婷、
黄思瑶、王 业、张春锦

苗 莉

48 上海对外经贸大学
高新技术产业链的国际竞争力——关于“专精特新”企业的调
查研究

杨 晨、耿奥轩、李艳平、
郑鸿雁

高运胜、李馨蕾

49 南京大学
城归“议”乡人：城市人才下乡背景下乡村治理转型成效、困
境与对策——基于杭州青山村的调研实践

陈曦睿、丁邹洲、董 瑶、
杨培强、张艺媛、赵奕涵

罗震东

50 江苏省宿迁市沭阳
县团委

乡村振兴视域下体育锻炼对农村户籍儿童非认知能力的影响
——基于 CEPS 数据和宿迁市 Y 镇的调研

陈雨婵、赵立达、王 越、
孙文博、顾宫铭、刘明瑞

陈笑夜

51 南京航空航天大学 边远地区青少年法治教育现状及完善构想——以广西来宾为例
孙煜顺、梅卓凡、叶子田田、
王可玙

李 彤、郭 莉

52 中国矿业大学 数智时代超大城市社区党组织接点式应急管理研究
杨 珍、牛先旺、靳宗智、
冉芷艺、王雅慧

汪 超

53 江南大学
关于乡村振兴的变与不变：乡村教育转型与民族文化传承的调
查研究

杜雨浓、何颖诗、木 阳、
杨金良、聂 鑫、林倩倩

陈 裕、陈艳君

6

序号 推荐单位 报告题目 作者 指导教师

54 南京林业大学
挖掘红色记忆，赓续红色基因——基于对江苏省内 59位老兵及
其家属的访谈和 1526 份调研问卷的实践调查

钟清蓉、徐桢儿、颜 政、
张子函、李柔瑾、孙依凡

肖 岩

55 南京师范大学
新就业形态中集体协商制度适用与质效提升——以外卖骑手为
例

卢蔚怡、张博羽、伍欣韵、
邵张钖、申一博、朱林涛

张 鹏

56 江苏师范大学
社会工作介入公共卫生次生危机的机制研究——以昆山市 A 社
工机构为例

向雨晴、王景璐、陈 陈、
张世康、曾安琪、谢 慧

魏 晨

57 淮阴师范学院
乡村困境青少年帮扶的现实问题与有效性提升研究——基于江
苏省的社会调查

陈蒙蒙、孙昕怡、林 青、
印淇琳、吴松霖、黄小芬

张玉磊、孙慧玲

58 浙江农林大学
基于自然教育理念的乡村规划设计研究——以杭州市余杭区永
安村为例

王亦然、郑洁慧、刘政鸿、
吕 喆、鲍 晗、麻富彬

徐 曦、金敏丽

59 合肥工业大学
关于农民田间学校对乡村振兴促进路径的调查研究——以都江
堰市“圣寿乡村振兴 e 学校”为例

陈广锐、赵骋昊、李金珂、
杨佳霖、李青营、肖淇匀

但泱泱、丁 涛

60 安徽理工大学
深化新时代农村留守儿童关爱服务工作：新思路和新对策——
基于“息烽模式”与“青神模式”经验借鉴与思考

邓纪元、王婧婧、常天乐、
袁文波、吴理哲、郭孟雅

任少伟、胡 瑞

61 滁州学院 关于安庆罗岭镇妙山村菊花电商可行性调查研究
高勤赵、王菁菁、曹越欣、
陈 云、刘 悦、林张耀

朱双杰

62 宿州学院
疫情防控常态化视角下的交通及基层耦合防疫研究——以宿州
市四处抗疫关键交通站点与五个基层村镇社区实地调研为例

廖 弦、陈济民、刘思怡、
胡 琳、张汪李訾、王林辉

王士权、孟炎炎

63 福建工程学院 关于全民健身背景下的新型健身房空间形式的调查研究 林雨欣、傅怡楠 无

64 江西财经大学
探究长江流域水环境修复现状及水土保持策略分析——以上饶
市婺源县为例

蒋富蕾、杜雯芮、王雨欣、
黄 慧、钮 颖

张天元、周 珏

65 青岛理工大学
关于延安枣园历史文化街区红色文旅夜景观创意设计的调查研
究

秦芷琼、崔盈盈、王 晨、
刘瑞欣、林安琦、李祥熙

于红霞、杨霈宣

66 郑州大学 基于消费因素与经营需求双视角下农村电商发展实践调研
李博源、刘晓薇、陈妍睿、
程诗涵、赵勇杰、杜奥琪

韩 淼

67 河南师范大学 关于五家河南典型企业的调查研究
勾瑞乐、程方南、方 闫、
李佳蓉、沈阿静、张晓颖

赵 勇、王 岩

7

序号 推荐单位 报告题目 作者 指导教师

68 武汉大学
数字赋能打造多样场景，多方协作共建数字乡村——全国数字
乡村建设调研报告

朱珊怡、杨嘉琪、万芷涵、
张 鑫、崔东元、韩骐蔓

吴 江

69 湖北省黄冈市蕲春
县团委

“三产”融合助推乡村振兴的路径分析——以湖北省蕲春县艾
草产业为例

洪铭泽、范雨瑄、张可第、
佘 萍、邓雨晨、方冠杰

徐紫薇

70 华中科技大学
乡村振兴背景下农村社会纠纷类型及其“差序”化解机制研究
——以湖北省王英镇为例

刘 宇、李 刚、唐 嘉、
杨晶莹、邓嘉淇、徐 敏

郭 亮

71 长江大学 基于井冈山红色资源下的红色剧本杀的可实施性研究
刘 鹏、安 润、余宗懋、
赵 驰、薛佳文

张 娟、刘冬冬

72 武汉体育学院
政府搭台 协同创新：传统体育助推乡村振兴路径调研——以
浠水杂技为例

郑 颖、江鹏涛、王星宇、
林 峰、陈 枫

叶 敏、吕永峰

73 福建省泉州市鲤城
区团委

关于活态传承视角下历史特色街道改造的调查研究 陈 稳、陈秋婷、杜家琪 苏 茜、陈雅静

74 湖南师范大学
“加强国际传播能力建设”背景下中国地方文化的海外传播策
略研究——以湖南省为例

胡云天、李姝洁、丁兰若 杨 安、谢敏敏

75 湖南省邵阳市绥宁
县团委

关于关峡苗族乡非遗区域品牌建设的调查研究
贺 杨、秦子仪、谌珍珠、
陈祎萌、邓思佳、王妍慧

杨 爽、肖星星

76 广东技术师范大学 关于香云纱行业经营现状与未来发展路径的调查研究
陈颖淇、黄晓莉、梁柏诗、
谭焕仪

常煜昕、张艳清

77 西南财经大学
旅游业高质量发展路径研究——基于会理、西昌、自贡三地调
研

王芷若、李思贤、寇文清、
张静萱、张瑜玮、张 靖

叶 红、周明星

78 云南师范大学 西部“幼有所养，老有所伴”关爱混合模式调研报告
张 娜、蒋龙涛、张银仓、
戴芙蓉、杨欣欣、李雯慧

杨舒涵、朱静虹

79 西安交通大学 积极老龄化视角下随迁老人的社会适应性研究
薛迎迎、封一凡、乔 煜、
高 静、陈国毅、李成玉

刘慧君

80 西北工业大学
誉必德昭，志由“业”栖——就业难下的大学生职业价值取向
调研报告

李子芊、许玮航、叶元茗、
卢俊呈、王唯嘉、陶沐佳

程 茵、黄拳章

81 西安理工大学 老年人群体融入数字化时代现状及策略研究报告
孙文靖、邓子毅、寇 祎、
高翼东、张若怡、胡 琛

张 明

8

序号 推荐单位 报告题目 作者 指导教师

82 西北农林科技大学
关于农村劳动力老龄化、农业生产外包服务与土地流转的调查
研究

丁 蕴、张诗奇、史博文、
董博轩、耿静宜、马 骏

姜雅莉

83 西安外国语大学
关于长安区“非遗小镇”的调查研究——“云赏非遗”田园综
合体度假区规划方案

庞佳艳、余中玥、唐雨露、
唐成敏

张 波

84 浙江省杭州市建德
市团委

“清风莲韵·惠荷万里”——关于里叶村莲子产业链重塑的调
查研究

孟辰潞、陈 乐、史宗林、
王维捷、刘佳怡、任婧雯

郁玉兵、李瑞瑛

85 扬州大学
农村基层党建引领共同富裕创新实践探索——基于扬州市苍颉
村的个案分析

周 娜、沈舒怡、徐衔婧、
周 欣、仲 童、邹亚倩

王晓燕、杨丽娟

86 湖南财政经济学院
以“乡村振兴”目标为牵引，助力农村耕地保护——基于汨罗
市屈子祠镇双楚村耕地资源的调查和评价

瞿宏萍、刘佳谊、李笑岚、
胡秀君、谌安子、王 畅

欧阳晓

87 电子科技大学中山
学院

基于当地居民感知的非物质文化遗产传承方向研究——以崖口
飘色为例

胡珊珊、宋政寰、李一茹 尹 翠、虞 跃

88 湖北经济学院 农村“三留守”人员关爱体系建设现状与其影响因素调查研究
陶文武、张智鑫、李雨蒙、
雷雨彤、余飞飞、毛传坤

李 兵

89 沈阳工程学院
基于“互联网＋DIY 绿色农业”培育及促进“变荒为宝”经济
新循环对策的调查研究

李华峰、严 威、于婉靖、
于长鹏、秦 畅

王松媛

90 海南师范大学
关于扎根理论视角下乡村农旅融合发展的调查研究——以海口
施茶村为例

吴 晗、路静怡 程叶青

91 重庆理工大学 关于扶欢镇农业振兴实践的调研报告
李雨萱、申春艳、张浩楠、
王泥丹、郑翊夫、罗欣逸

陈昶颖、陈 晨

92 四川民族学院
“十四五规划”时代背景下甘孜州农户参与新型职业农民培育
意愿及影响因素调查

周俊全、张久娜、薛智文、
刘洋洋、朱珉轩、康乙雄

陈泓任

93 广东工业大学
红色旅游体验在青年政党认同培育中的作用机理与实现路径
——以潮汕红色文化景区为例

方 馨、王 熠、黄 威、
黄奕逍、丁蕾婷、何佳蕾

林逢春、方 上

94 广东外语外贸大学
乡村振兴视野下人才振兴发展成就观察——以英德市连樟村为
例

陈映炀、张一帆、李嘉雯、
郭翰逹

章小杉

95 广州南方学院
民族村落振兴中基层党组织作用研究——以广东连山壮族瑶族
自治县永和镇为例

虞旭兰、陈宛虹、郑智斌、
麦嘉颖、吴思惠、崔晓琳

唐海生

9

序号 推荐单位 报告题目 作者 指导教师

96 台州职业技术学院 龙溪足迹：新时代浙江农村共同富裕的前沿探索 郑锦怡、叶青挺 季 楠、史和佳

97 浙江经贸职业技术
学院

关于绍兴市坝头山村农文旅产品的调查研究
林思琪、王歆铱、雷铫铫、
叶浩宇、易博航、潘舒颖

丁莹莹、卢海龙

98 广州工商学院
旧时“南飞雁” 今成“还巢凤”——“粤菜师傅”工程助推
人才返乡的动力机理和功能发挥研究

苏慧怡、廖玉环、苏嘉旗、
谢倬林、陈晓忆、钟文杰

奚少敏

99 苏州健雄职业技术
学院

青年师生暑期“三下乡”寻访优秀毕业生调研总结分析报告
——现代学徒制太仓模式下县域高职院校毕业生职业发展状况
调研

郭行男、咸彤彤、刘超杰 荆瑞红、赵 璐

100 广州新华学院
探析以农旅结合的方式加强美丽乡村建设的创新路径——以海
丰县海城镇莲花山温厝村为例

陈奕迅、刘金丰、王凯茵、
黄惠滢、黄雅希、陈一淇

丘丽琼